
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 047
13 DE MARÇO DE 2014

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 14 DE MARÇO DE 2014 (SEXTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM MAJ QOPM HENRIQUE APM
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM LEAL CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Assistente Social de Dia à PM MAJ QCOPM SANDRA LEITE CIPAS
Veterinário de Dia à PM A CARGO DA CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM ADRIANA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●   CONCURSO PÚBLICO Nº 003/ CFSD/PM/2012, DE 11 DE MARÇO DE 2014
PORTARIA Nº 006/2014 – DP4/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do, no exercício de suas atribuições legais e;
Considerando a homologação da habilitação dos candidatos aprovados no concurso 

público para admissão ao Curso de Formação de Soldados Policiais Militares;
Considerando o disposto no art.  19, Parágrafo Único, inciso I,  da Lei Estadual n° 

6.626, de 03 de fevereiro 2004, 
RESOLVE:
Art. 1º  INCORPORAR no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e matricular no 

Curso de Formação de Soldados PM/2012, a ser realizado no CFAP (BELÉM), candidatos 
abaixo relacionados, na condição Sub-Judice.

MASCULINO:
ADRIANO MONTEIRO RAIOL,  CLEBERVALDO LIMA VALE,  DANILLO COELHO 

COSTA, DENILSON DE JESUS MAIA REIS, DENNIS WILSON SILVA DO NASCIMENTO, 
DOUGLAS  GONÇALVES  DE  MIRANDA,  EDSON  BENNER  RODRIGUES  CONCEIÇÃO, 
ELIELTON SOUSA GONÇALVES, FRANCISCO DA SILVA, GLEYSON RODRIGUES PINHO, 
IVAN  MATOS  DE  FRANÇA,  JOSÉ  FELIPE  FERREIRA  PANTOJA,  KEIZER  MOACYR 

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 047 – 13 MAR 2014

MARQUES  PRADO,  LUÍS  RICARDO  SILVA  CARVALHO,  MANOEL  DIEGO  DA  COSTA 
NEGRÃO,  MARCELO  AUGUSTO  CARVALHO  RODRIGUES,  MURILO  PARANHOS 
PALHETA, RAIMUNDO JÚNIOR RIBEIRO DOS SANTOS, REEUDES LAMÁRCIO DO VALLE 
TEIXEIRA, RENAN DE OLIVEIRA DOMAR, ROBERTO MATEUS DE BRITO DOS SANTOS, 
RUBERVAN  RIBEIRO  DE  BRITO  JÚNIOR,  THYONES  JOSE  DE  SOUZA  MENDES 
(Processo  nº  000081430.2014.814.0301),  ULISSES  GONÇALVES  DA  SILVA,  WANDER 
AUGUSTO BARBOSA NUNES.

FEMININO
DANIELE  RODRIGUES  DE  OLIVEIRA,  JULIANNE  DE  ARRUDA  DUARTE, 

MARCELA PANTOJA GONÇALVES, VANESSA DE SOUZA FRANCO.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a contar do dia 14 de novembro de 2013, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 32.600 de 13/03/2014).

HABILITAÇÃO  DOS  CANDIDATOS  AO  CONCURSO  PÚBLICO  Nº  003/ 
CFSD/PM/2012

EDITAL N.º 013/DP-4/2014 – CFSD/PMPA, DE 10 DE MARÇO DE 2014
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, através da Polícia Militar do Pará - PMPA, 

representada por seu Comandante Geral, CEL QOPM - DANIEL BORGES MENDES, torna 
público o resultado final  e homologação referente a habilitação do candidato,  aprovado e 
classificado dentro do limite de vagas ofertadas pelo concurso publico nº 003/PMPA/2012, em 
cumprimento a determinação judicial, para matricula no Curso de Formação de Soldado da 
Polícia Militar do Pará (CFSD/PMPA/2012), na condição de sub judice:

MASCULINO:
THYONES JOSE DE SOUZA MENDES (Processo nº 000081430.2014.814.0301)
1 – O candidato APTO na habilitação deverá se apresentar no prazo de 96 horas a 

contar  da  publicação  deste  Edital,  às  7:30  horas  na  Diretoria  de  Pessoa,  sito  à  na  Av. 
Almirante  Barroso Nº  2531,  bairro  do Marco  no complexo do Comando Geral  da PMPA, 
entrada pela Av. Dr. Freitas. A não apresentação implicará em desistência do candidato.

2- O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 32.600 de 13/03/2014).

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 047 – 13 MAR 2014

HABILITAÇÃO  DOS  CANDIDATOS  AO  CONCURSO  PÚBLICO  Nº  003/ 
CFSD/PM/2012

EDITAL N.º 015/DP-4/2014 – CFSD/PMPA, DE 10 DE MARÇO DE 2014
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, através da Polícia Militar do Pará - PMPA, 

representada por seu Comandante Geral, CEL QOPM - DANIEL BORGES MENDES, torna 
público o resultado final e homologação referente a habilitação dos candidatos classificados 
na condição Sub-Judice que cumpriram todas as etapas do concurso dentro do numero de 
vagas  ofertadas  pelo  concurso  publico  nº  003/PMPA/2012,  para  matricula  no  Curso  de 
Formação de Soldados da Polícia Militar do Pará (CFSD/PMPA/2012):

MASCULINO:
ADRIANO MONTEIRO RAIOL,  CLEBERVALDO LIMA VALE,  DANILLO COELHO 

COSTA, DENILSON DE JESUS MAIA REIS, DENNIS WILSON SILVA DO NASCIMENTO, 
DOUGLAS  GONÇALVES  DE  MIRANDA,  EDSON  BENNER  RODRIGUES  CONCEIÇÃO, 
ELIELTON SOUSA GONÇALVES,FRANCISCO DA SILVA, GLEYSON RODRIGUES PINHO, 
IVAN  MATOS  DE  FRANÇA,  JOSÉ  FELIPE  FERREIRA  PANTOJA,  KEIZER  MOACYR 
MARQUES  PRADO,  LUIS  RICARDO  SILVA  CARVALHO,  MANOEL  DIEGO  DA  COSTA 
NEGRÃO,  MARCELO  AUGUSTO  CARVALHO  RODRIGUES,  MURILO  PARANHOS 
PALHETA, RAIMUNDO JUNIOR RIBEIRO DOS SANTOS, REEUDES LAMARCIO DO VALLE 
TEIXEIRA, RENAN DE OLIVEIRA DOMAR, ROBERTO MATEUS DE BRITO DOS SANTOS, 
RUBERVAN RIBEIRO DE BRITO JÚNIOR,  ULISSES GONÇALVES DA SILVA,WANDER 
AUGUSTO BARBOSA NUNES.

FEMININO
DANIELE  RODRIGUES  DE  OLIVEIRA,  JULIANNE  DE  ARRUDA  DUARTE, 

MARCELA PANTOJA GONÇALVES, VANESSA DE SOUZA FRANCO.
1- Deixam de ser habilitados os Candidatos abaixo relacionados pelo seguinte motivo:
a) Por terem ultrapassado o limite de idade na data da inscrição:
MASCULINO
FÁBIO JOSÉ MARTINS DA CRUZ, JUDSON NEVES DE MEDEIROS.
2  –  Os  candidatos  APTOS  na  habilitação  deverão  se  apresentar  no  dia  20  de 

MARÇO de 2014, às 7:30 horas na Diretoria de Pessoa, sito à na Av. Almirante Barroso Nº 
2531,  bairro  do  Marco  no  complexo  do  Comando Geral  da  PMPA,  entrada  pela  Av.  Dr. 
Freitas. A não apresentação implicará em desistência do candidato.

3- Os candidatos não habilitados deverão comparecer na Diretoria de Pessoal da 
PMPA, localizada na Av. Almirante Barroso nº 2531, complexo do Comando Geral da PMPA, 
entrada pela Av. Dr. Freitas no setor de recrutamento e seleção (DP-4) no prazo de 30 dias a 
contar  da  publicação  deste  edital  no  horário  de  8:00  às  13:00  horas  para  retirada  dos 
documentos entregues na habilitação.

4- O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 32.600 de 13/03/2014).

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 047 – 13 MAR 2014

● ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
O CEL QOPM ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, Diretor de Ensino e Instrução 

da PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:

• RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
Fica retificada a publicação constante no Aditamento ao BG nº 168 de 01 SET 1995 

(pág .004), o nome do CB PM RG 23982 JEREMIAS MOREIRA DE ANDRADE, conforme 
abaixo:

ONDE SE LÊ:
GEREMIAS MOREIRA DE ANDRADE 7,96 B 75º

LEIA-SE:
JEREMIAS MOREIRA DE ANDRADE 7,96 B 75º

Quartel em Belém-PA, 11 de março de 2014.
RICARDO BAIA POLARO – MAJ QOPM RG 24936
CHEFE DA SEÇÃO DE FORMAÇÃO DA DEI/PMPA

(Nota nº 054/2014 – DEI).

• INDICAÇÃO PARA CURSO
CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE OFICIAIS – CAO PMAP/2014:
Foi indicado para frequentar o Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais – CAO, com 

Especialização em Defesa Social e Cidadania, promovido pela Polícia Militar do Amapá, no 
período de 10 MAR a 30 SET 2014, sem ônus para a Corporação:

PATENTE RG NOME OPM

CAP QOPM 29185 PAUL SHAFT DA COSTA LOPES BPOT
(Of. N° 047/2014 – DEI/Especialização).

Quartel em Belém-PA, 12 de março de 2014.
RONALDO BRAGA CHARLET – CAP QOPM RG 22054

RESP/ PELA SEÇÃO DE ESPECIALIZAÇÃO DA DEI
(Nota nº 056/2014 – DEI).

• COMUNICADO:
Conforme publicado no DOE nº 32.597, de 10 de março de 2014, o Instituto  de 

Ensino de Segurança Pública (IESP),  está realizando o CADASTRO e RECADASTRO de 
docentes para composição de banco de dados do IESP, afim de atender as demandas de 
cursos previstos para 2014/2016.

Os Policiais Militares interessados deverão apresentar os devidos documentos no 
Núcleo  de  Informação  e  Documentação  do  IESP,  até  o  mês  de  ABRIL/2014.  O 

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 047 – 13 MAR 2014

cadastramento e recadastramento tem por finalidade de natureza eventual, por pessoa física, 
sem vínculo empregatício junto à SEGUP.

Maiores informações podem ser solicitadas pelo e-mail: nid.iesp@hotmail.com.
Quartel em Belém-PA, 13 de março de 2014.

SILVANA MARIA BASTOS MACHADO SALIM – MAJ QOPM RG 13283
CHEFE DA SEÇÃO DE EXPEDIENTE DA DEI

(Nota nº 057/2014 – DEI).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●   APRESENTAÇÃO NO LIVRO DO OFICIAL-DE-DIA AO QCG
05 MAR 2014:
TEN CEL QOPM RG 18065 JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR, da DP, se 

apresentou  por  volta  das 17h  do dia  05 MAR 2014,  por  ter  retornado do gozo  de férias 
regulamentar (Obs: Extraído do Livro do Oficial-de-dia ao QCG de 05 MAR 2014, firmado pela 
1° TEN QOPM TAINÃ ROCHA BOTELHO) (Cópia Autêntica n° 174/2014 – AJG). 

● INFORMAÇÃO
O Ajudante Geral  da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informa que, em 

razão da MAJ QOPM MARIA RAIMUNDA RODRIGUES RIBEIRO, do EMG, estar em gozo de 
férias regulamentar, fica designado o MAJ QOPM GABRIEL GIRÃO DA SILVA, da AJG/CG, a 
cumprir a escala de Superior de Dia à PMPA, no dia de hoje (13 JAN 2014 – QUINTA-FEIRA) 
(Nota nº 005/2014 - AJG).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

● INCLUSÃO DE DEPENDENTES
Fica incluída como dependente  do AL OF PM RG 34726 EVAIR DOS SANTOS 

RIBEIRO, da APM (Marituba), a Srª BETÂNIA PEREIRA VILAÇA (esposa), nascida no dia 04 
FEV 1990, conforme cópia da Certidão de Casamento apresentada na Diretoria de Pessoal 
da PMPA (Mem. n° 060/2013 – TES/APM, de 08 OUT 2013 / Prot. SIGPOL n° 2013053587) 
(Nota nº 012/2014 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 047 – 13 MAR 2014

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● REGULARIZAÇÃO DE ESTADO CIVIL
Fica  regularizado  o  estado  civil  de  CASADO para DIVORCIADO do CB PM RG 

24194 GILMAR MACEDO CRAVO, da 14ª CIPM (Tomé-Açu), por haver se divorciado da Srª 
Lucivalda  Alves  Faro,  no  dia  24  de  abril  de  2013,  conforme averbação  de  sentença  de 
divórcio constante na Certidão de Casamento apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA 
(Mem. nº 242/2013 - 14ª CIPM, de 03 OUT 2013 / Prot. SIGPOL n° 2013060166) (Nota nº 
012/2014 - DP/2).

Fica regularizado o estado civil de VIÚVO para CASADO do 1º SGT PM R/R RG 
13216 SEVERIANO DE LIMA, do CIP, por haver contraído matrimônio com a Srª Luciléia 
Alves de Lima, no dia 11 de março de 2011, conforme Certidão de Casamento apresentada 
na Diretoria de Pessoal da PMPA (Mem. n° 1176/2013 – 3° BPM, de 21 OUT 2013 / Prot. 
SIGPOL nº 2013056236) (Nota nº 012/2014 - DP/2).

Fica regularizado o estado civil de DIVORCIADO para CASADO do 1º SGT PM RG 
12502  LAUDEMIR  SARMENTO,  do  BPGDA,  por  haver  contraído  matrimônio  com  a  Srª 
Elizabeth  Thaís  Martins  Sarmento,  no dia  05 de outubro de 2013,  conforme Certidão  de 
Casamento apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Mem. n° 567/2013 – BPGDA, de 
14 NOV 2013 / Prot. SIGPOL n° 2013062513) (Nota nº 012/2014 – DP/2).

● INCLUSÃO DE DEPENDENTES
Fica  incluída  como  dependente  do  SD  PM  RG  37469  ANDERSON  MÁRCIO 

MONTEIRO MELO, do 13° BPM (Tucuruí),  a menor ISABELLA CECÍLIA DE ASSUNÇÃO 
MELO (filha),  nascida  no  dia  18  OUT 2012,  conforme cópia  da  Certidão  de  Nascimento 
apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Mem. n° 593/2013 – 13° BPM, de 07 NOV 
2013 / Prot. SIGPOL n° 2013060045) (Nota nº 012/2014 – DP/2).

Fica incluída como dependente da SD PM RG 36184 JOSIANE DE ARAÚJO DE 
ASSUNÇÃO, do 13° BPM (Tucuruí),  a menor ISABELLA CECÍLIA DE ASSUNÇÃO MELO 
(filha), nascida no dia 18 OUT 2012,  conforme cópia da Certidão de Nascimento apresentada 
na Diretoria de Pessoal da PMPA (Mem. n° 593/2013 – 13° BPM, de 07 NOV 2013 / Prot. 
SIGPOL n° 2013060045) (Nota nº 012/2014 - DP/2).

Fica  incluída  como  dependente  do  SD  PM  RG  35446  EDIONES  DA  COSTA 
CONCEIÇÃO, do 13° BPM (Tucuruí), a menor ANA RAKALLY DA CONCEIÇÃO ALENCAR 
(filha), nascida no dia 25 OUT 2013, conforme cópia da Certidão de Nascimento apresentada 
na Diretoria de Pessoal da PMPA (Mem. n° 588/2013 – 13° BPM, de 31 OUT 2013 / Prot. 
SIGPOL n° 2013059879) (Nota nº 012/2014 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 047 – 13 MAR 2014

Fica  incluído  como dependente  do CB PM RG 22401 FRANCISCO NAZARENO 
SANTOS CRUZ, do 5° BPM (Castanhal), o menor VICTOR EMANUEL DE LIMA CRUZ (filho), 
nascido no dia 14 OUT 2013, conforme cópia da Certidão de Nascimento apresentada na 
Diretoria de Pessoal da PMPA (Mem. n° 915/2013 – 5º BPM, de 05 NOV 2013 / Prot. SIGPOL 
n° 2013059158) (Nota nº 012/2014 – DP/2).

Fica  incluído  como  dependente  do  SD  PM  RG  36338  ELAN  FERNANDES  DE 
FREITAS  CARDOSO,  da  CIPTUR,  o  menor  ÉRON  DANIEL  BENDELAQUE  CARDOSO 
(filho), nascido no dia 28 ABR 2013, conforme cópia da Certidão de Nascimento apresentada 
na Diretoria de Pessoal da PMPA (Mem. n° 770/2013 – CIPTUR, de 04 NOV 2013 / Prot. 
SIGPOL n° 2013058817) (Nota nº 012/2014 – DP/2).

Ficam incluídas como dependentes do 3º SGT PM RG 19239 GENÉSIO PEREIRA 
DE SOUSA FILHO, do 23° BPM (Parauapebas), a Srª CLEYDNARA MARTINS PINHEIRO 
(companheira),  nascida  no  dia  27  NOV  1985,  e  a  menor  TAYLA  VITÓRIA  PEREIRA 
MARTINS (filha),  nascida no dia 27 DEZ 2001, conforme cópias da Declaração de União 
Estável e Certidão de Nascimento apresentadas na Diretoria de Pessoal da PMPA (Mem. n° 
427/2013 – 23° BPM, de 21 OUT 2013 / Prot. SIGPOL n° 2013056599) (Nota nº 012/2014 – DP/2).

Fica incluída como dependente do 1º SGT PM RG 18932 MARCO ANTÔNIO LIMA 
DOS  ANJOS,  do  10°  BPM,  a  Srª  LUCYCLEIDE  DO  SOCORRO  RODRIGUES  FARIAS 
(esposa),  nascida  no  dia  20  NOV  1978,  conforme  cópia  da  Certidão  de  Casamento 
apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Mem. n° 472/2013 – 10° BPM, de 05 NOV 
2013 / Prot. SIGPOL n° 2013060333) (Nota nº 012/2014 – DP/2).

Ficam incluídos  como dependentes  do  CB PM RG 21705  VALDINÊ ALVES DA 
SILVA, do 19° BPM (Paragominas), a Srª ALCIONE SOUSA DO CARMO SILVA (esposa), 
nascida no dia 07 SET 1977,  e os menores VANESSA DE SOUSA SILVA (filha), nascida no 
dia  17  NOV  1996,  LARISSA  DO  CARMO  SILVA  (filha),  nascida  no  dia  29  ABR  1998, 
VICTHOR  HUDYSSON  DO  CARMO  SILVA  (filho),  nascido  no  dia  17  JUN  2003,  e 
HALYSSON VINÍCIUS DO CARMO SILVA (filho),  nascido no dia 10 FEV 2005, conforme 
cópias das Certidões de Casamento e Nascimento apresentadas na Diretoria de Pessoal da 
PMPA (Mem. n° 540/2013 – 19° BPM, de 16 OUT 2013 / Prot. SIGPOL n° 2013054681) (Nota 
nº 012/2014 – DP/2).

Fica incluída como dependente do 3° SGT PM RG 18647 HUDSON CARALOS DA 
GAMA PERIRA,  do 3°  BPM (Santarém),  a  Srª  MARTA LINDINEIVA REBELO DA GAMA 
(esposa),  nascida  no  dia  06  SET  1989,  conforme  cópia  da  Certidão  de  Casamento 
apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA  (Mem. n° 1177/2013 – 3° BPM, de 21 OUT 
2013 / Prot. SIGPOL n° 2013056863) (Nota nº 012/2014 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 047 – 13 MAR 2014

Fica incluída como dependente do SD PM RG 37811 RUDNEY SILVA DE SOUSA, 
do 3° BPM (Santarém), a Srª GRACE ALVARENGA ESQUERDO (companheira), nascida no 
dia 23 OUT 1989, conforme cópia da Declaração de Convivência apresentada na Diretoria de 
Pessoal  da  PMPA (Mem.  n°  1177/2013  – 3°  BPM, de  21  OUT 2013 /  Prot.  SIGPOL n° 
2013056863) (Nota nº 012/2014 – DP/2).

Fica  incluída  como dependente  do  SD PM RG 35644  FÁBIO  GONÇALVES DE 
CASTRO ZAMPIETRO, do 3° BPM (Santarém), a Srª JULIANE FONTENELE ZAMPIETRO 
(esposa),  nascida  no  dia  01  FEV  1986,  conforme  cópia  da  Certidão  de  Casamento 
apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Mem. n° 1177/2013 – 3° BPM, de 21 OUT 
2013 / Prot. SIGPOL n° 2013056863) (Nota nº 012/2014 – DP/2).

Ficam  incluídos  como  dependentes  do  CB  PM  RG  17727  WILLIAM  ALVES 
MONTEIRO, do 20° BPM, a Srª ELAINE DE MORAES ROSA (esposa), nascida no dia 26 
DEZ 1984, e o menor NICOLAS DE MORAES ROSA MONTEIRO, nascido no dia 18 OUT 
2013, conforme cópias das Certidões de Casamento e Nascimento apresentadas na Diretoria 
de Pessoal (Mem. n ° 2076/13 – 20° BPM / Prot. SIGPOL n° 2013059706) (Nota nº 012/2014 - DP/2).

● DESLOCAMENTO / AUTORIZAÇÃO
O CEL QOPM RG 10447 AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA, Diretor de 

Pessoal da PMPA, no uso de suas atribuições legais, autorizou o deslocamento dos seguintes 
policiais militares abaixo relacionados, nos respectivos períodos:

a) 1° SGT PM RG 23965 REGINALDO NAZARENO LOPES PEREIRA, do 10° BPM, 
até a cidade de Macapá-AP, no período de 30 DEZ 2013 a 15 JAN 2014, em gozo de férias 
regulamentar, sem ônus à Corporação (Mem. nº 1501/2013 – CPC, de 29 OUT 2013 / Prot. 
SIGPOL nº 2013057250) (Nota nº 012/2014 – DP/2).

b) SD PM RG 33307 EMERSON ROSA DA SILVA, do 5° BPM (Castanhal), até o 
Estado de Goiás, no período de 13 a 17 NOV 2013, em gozo de férias regulamentar, sem 
ônus  à  Corporação (Mem. n°  908/2013 – 5°  BPM,  de 04  NOV 2013 /  Prot.  SIGPOL n° 
2013058884) (Nota nº 012/2014 – DP/2).

c) CB PM RG 34569 JOSÉ EURICO SIQUEIRA DA SILVA BARRETO, do EMG, até 
a cidade de Fortaleza-CE, a contar do dia 26 NOV 2013, em gozo de 10 (dez) dias de férias 
regulamentar, sem ônus à Corporação (Mem. n° 671/2013 – EMG, de 07 NOV 2013 / Prot. 
SIGPOL n° 2013059826) (Nota nº 012/2014 – DP/2).

d) SUB TEN PM RG 20739 MANOEL CID RÊGO DA SILVA, do CPR VIII (Altamira), 
até a cidade de Fortaleza-CE, no período de 18 NOV a 17 DEZ 2013, em gozo de férias 
regulamentar, sem ônus à Corporação (Mem. n° 257/2013 – CPR VIII, de 01 NOV 2013 / Prot. 
SIGPOL n° 2013058402) (Nota nº 012/2014 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 047 – 13 MAR 2014

e) CB PM RG 27662 ROBSON GREY ALVES FERREIRA, do 16° BPM (Altamira), 
até o Estado do Ceará, a contar do dia 08 NOV 2013, em gozo de férias regulamentar, sem 
ônus à Corporação (Mem. n° 685/2013 – 16°  BPM, de 04 NOV 2013 /  Prot.  SIGPOL n° 
2013058586) (Nota nº 012/2014 – DP/2).

f) 2° SGT QPMP-6 RG 19924 CARMÉLIA GOMES DO NASCIMENTO, da ODC, até 
as cidades de Fortaleza-CE  e Natal-RN, no período de 03 a 18 DEZ 2013, em gozo de férias 
regulamentar, sem ônus à Corporação (Mem. n° 1175/2013 – CMS/SEC, de 19 NOV 2013 / 
Prot. SIGPOL n° 2013062056) (Nota nº 012/2014 – DP/2).

● LICENÇA P/ TRATAMENTO DE SAÚDE PRÓPRIA
O  TEN  CEL  QOPM  MARCO  ANTÔNIO  ROCHA  DOS  REMÉDIOS,  Diretor  do 

FUNSAU, no uso das suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que concedeu 
ao  CB  PM  RG  16522  MARIA  DEUZARINA  BRITO  PICANÇO,  da  CCS/CG,  adida  ao 
FUNSAU, 29 (vinte e nove) dias de Licença para Tratamento de Saúde Própria (LTSP), a 
contar do dia 29 OUT 2013 (Mem. n°210/2013 – Gab Diretor/FUNSAU, de 06 NOV  2013 / 
Prot. SIGPOL n° 2013059932) (Nota nº 012/2014 – DP/2).

● LICENÇA P/ TRATAMENTO DE SAÚDE DE PESSOA DA FAMÍLIA
O MAJ QOPM RG 21190 JUNISO HONORATO E SILVA, Comandante da 8ª CIPM 

(São Félix do Xingu), no uso das suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal da 
PMPA, que foi concedido ao CB PM RG 21906 VALENTIM FERREIRA DA SILVA, daquela 
OPM, 13 (treze) dias de dispensa de serviço para dar assistência médica a pessoa de sua 
família (esposa), no período 12 a 24 NOV 2013 (Mem. n° 457/2013 – 8ª CIPM, de 12 NOV 
2013 / Prot. SIGPOL n° 2013060905) (Nota nº 012/2014 – DP/2).

O TEN CEL QOPM RG 16240 RUBENLÚCIO SILVA DA SILVA, Comandante do 19° 
BPM (Paragominas), no uso das suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal da 
PMPA, que foi concedido ao SD PM RG 38362 GILSON FREITAS NASCIMENTO, daquela 
OPM, 08 (oito) dias de Licença para Tratamento de Saúde de Pessoa da Família (pai),  a 
contar do dia 19 NOV 2013 (Mem. n° 616/2013 – 19° BPM, de 19 NOV 2013 / Prot. SIGPOL 
n° 2013062151) (Nota nº 012/2014 – DP/2).

● LUTO / CONCESSÃO
O CEL QOPM RG 7911 EDSON JOSÉ DA COSTA BENTES, Diretor do Corpo Militar 

de Saúde da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que:
a) Concedeu a 3º SGT PM RG 19686 GILMA DOS SANTOS SOUSA, do HME, 08 

(oito) dias de luto, em razão do falecimento de sua mãe, no período de 26 OUT a 02 NOV 
2013, conforme cópia de Certidão de Óbito apresentada na Diretoria de Pessoal de PMPA 
(Mem. n° 1121/2013 – CMS, de 06 NOV 2013 / Prot. SIGPOL n° 2013059381) (Nota nº 012/2014 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 047 – 13 MAR 2014

b) Concedeu a 2º SGT PM RG 19574 ANA CLARA VINHAS DE LIMA, da ODC, 08 
(oito) dias de luto em razão do falecimento de sua avó, no período de 04 a 11 NOV 2013, 
conforme cópia de Certidão de Óbito apresentada na Diretoria de Pessoal de PMPA (Mem. n° 
1128/2013 – CMS, de 07 NOV 2013 / Prot. SIGPOL n° 2013059689) (Nota nº 012/2014 – DP/2).

O CEL QOPM RG 16218 JEAN MARCEL DA COSTA SALIM, Coordenador Militar do 
TJE/PA, no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que concedeu a 
3º SGT PM RG 25834 IZANA NAZARÉ DA SILVA ALVES, da CCS/CG, à disposição do 
TJE/PA, 08 (oito) dias de luto em razão do falecimento de sua mãe, no período de 04 a 11 
NOV 2013, conforme cópia de Certidão de Óbito apresentada na Diretoria de Pessoal de 
PMPA (Of. n° 362/2013 – CMTJ/Adm, de 05 NOV 2013 / Prot. SIGPOL n° 2013060374) (Nota 
nº 012/2014 – DP/2).

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O CEL PM RG 16218 JEAN MARCEL DA COSTA SALIM, Coordenador Militar do 

TJE/PA, no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que foi concedido 
o gozo de férias regulamentar, referente ao ano 2012, exercício 2013, aos policiais militares 
abaixo relacionados, à disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Pará (Mem. n° 357/2013 
– CMTJE, de 04 NOV 2013 / Prot. SIGPOL n° 2013060371) (Nota nº 012/2014 – DP/2).
N° GRAD. RG NOME PERÍODO

1 CB PM 22234 EDUARDO LUÍS DA SILVA LOPES 01/11 a 30/11/2013

2 CB PM 19584 ANA BEATRIZ COSTA VERA CRUZ 04/11 a 03/12/2013

3 CB PM 32531 EDIONE DO SOCORRO FURTADO DE MORAES PALHETA 04/11 a 03/12/2013

4 SD PM 36476 RODRIGO ABEL SANTOS RODRIGUES 05/11 a 04/12/2013

O CEL QOPM RG 16239 JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA, Corregedor Geral da 
PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que concedido ao 
CB PM RG 12537 MARCOS ANTÔNIO NEVES ALMEIDA, da Cor Geral, o gozo de férias 
regulamentar, referente ao ano 2012, exercício 2013, no período de 04 NOV a 03 DEZ 2013 
(Mem. n° 954/2013 – CorGeral, de 30 OUT 2013 / Prot. SIGPOL n° 2013057916)  (Nota nº 
012/2014 – DP/2).

O TEN CEL QOPM RG 11696 MAURO BARBAS DA SILVA, Diretor Administrativo e 
Financeiro da Casa Militar da Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições legais, 
informou  à  Diretoria  de  Pessoal,  que  concedeu  ao  3º  SGT  PM  RG  25193  RAIMUNDO 
SÉRGIO DO NASCIMENTO SOUSA, do BPGDA, à disposição da CMG, referente ao ano 
2012, exercício 2013, a contar do dia 04 NOV 2013 (Of. n° 367/2013 – ADM/CMG, de 07 NOV 
2013 / Prot. SIGPOL n° 2013059783) (Nota nº 012/2014 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 047 – 13 MAR 2014

O CEL QOPM RG 9916 OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR, Comandante do CPR 
VII  (Castanhal),  no uso  de  suas  atribuições  legais,  informou à  Diretoria  de Pessoal,  que 
concedeu aos policiais militares abaixo relacionados, o gozo de férias regulamentar, referente 
ao ano 2012, exercício 2013 (Mem. n° 567/2013 – 11° BPM, de 18 NOV 2013 / Prot. SIGPOL 
n° 2013061973):

GRAD. RG NOME PERÍODO

3º SGT PM 25374 MIGUEL AUGUSTO GOMES REIS 02/11 a 01/12/2013

3º SGT PM 22501 ROZEMIL FERNANDES DE LIMA 02/11 a 01/12/2013

CB PM 25883 HERVISON LUIZ DO E. SANTO MONTEIRO 02/11 a 01/12/2013

CB PM 22454 IVAN RODRIGUES DA SILVA 02/11 a 01/12/2013

CB PM 17012 CÉLIO ROBERTO DE SOUZA PASCOAL 02/11 a 01/12/2013

CB PM 28771 ANTÔNIO EDIVALDO AMORIM DOS SANTOS 02/11 a 01/12/2013

CB PM 25416 MARLI DO SOCORRO FÉLIX DOS SANTOS 02/11 a 01/12/2013

CB PM 21374 JESSÉ BERNADETE DE MOURA 02/11 a 01/12/2013

CB PM 24667 JESOMI LOPES DE ABREU 02/11 a 01/12/2013

CB PM 22518 PAULO SÉRGIO COSTA DA SILVA 02/11 a 01/12/2013

CB PM 24744 DAMIÃO NASCIMENTO RIBEIRO 02/11 a 01/12/2013

CB PM 28767 CHARLLES RIBEIRO SANTOS 02/11 a 01/12/2013

CB PM 12970 ORIVALDO DE OLIVEIRA FERREIRA 02/11 a 01/12/2013

CB PM 22495 MARCELO RODRIGUES DA SILVA 02/11 a 01/12/2013

SD PM 38161 DANILO JORGE BARATA BARROS 02/11 a 01/12/2013

SD PM 38163 ERLEY EURICO DA SILVA PIMENTEL 02/11 a 01/12/2013

SD PM 38124 JOSÉ JANILSON DOS SANTOS ALBUQUERQUE 02/11 a 01/12/2013

SD PM 37256 GIRLAN  BARBOSA DOS SANTOS 02/11 a 01/12/2013
(Nota nº 012/2014 – DP/2).

O  CEL  QOPM  RG  13868  SÉRGIO ALONSO PINTO E  SILVA,  Comandante  do 
CPRM (Marituba), no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que foi 
concedido  ao  CB PM RG 27352 RICELI  FERNANDO COSTA DE SOUSA,  do  21°  BPM 
(Marituba), adido ao CPRM (Marituba), o gozo de férias regulamentar, referente ao ano 2013, 
exercício 2012, a contar do dia 05 DEZ 2013 (Mem. n° 475/2013 – CPRM, de 18 NOV 2013 / 
Prot. SIGPOL n° 2013062071) (Nota nº 012/2014 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 047 – 13 MAR 2014

● DESAQUARTELAMENTO / CONCESSÃO
O CEL QOPM RG 10447 AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA, Chefe do 

Departamento Geral de Administração, respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA, no 
uso de  suas atribuições legais,  concedeu o desaquartelamento a 2º  SGT PM RG 16606 
ROSEMEIRE SILVA SOUZA,  da DP, por  haver completado no dia  28 AGO 2013,  os 91 
(noventa  e  um)  dias  que  deu  entrada  ao  pedido  de  Transferência  para  a  Reserva 
Remunerada, de acordo com o art. 323 da Constituição Estadual (Parte S/N°/2013 – DP/2 , 
de 11 NOV 2013 / Prot. SIGPOL nº 2013060541) (Nota nº 012/2014 – DP/2).

O MAJ QOPM RG 20172 MAURO DOS SANTOS ANDRADE, Comandante do 14° 
BPM (Barcarena), no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que 
concedeu o desaquartelamento ao CB PM RG 10568 MIRACY MARQUES RODRIGUES DE 
BARROS, daquela OPM,  por haver completado no dia 06 AGO 2013, os 91 (noventa e um) 
dias que deu entrada ao pedido de Transferência para a Reserva Remunerada, de acordo 
com o art. 323 da Constituição Estadual (Mem. n° 389/2013 – 14° BPM, de 01 NOV 2013 / 
Prot. SIGPOL n° 2013060420) (Nota nº 012/2014 – DP/2).

O TEN CEL QOPM RG 21110 ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA, Comandante 
do 5° BPM (Castanhal), no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, 
que  concedeu  o  desaquartelamento  ao  CB  PM  RG  11238  ANTÔNIO  ARAÚJO  MELO, 
daquela OPM,  por haver completado no dia 16 OUT 2013, os 91 (noventa e um) dias que 
deu entrada ao pedido de Transferência para a Reserva Remunerada, de acordo com o art. 
323 da Constituição Estadual (Mem. n° 909/2013 – 5° BPM, de 04 NOV 2013 / Prot. SIGPOL 
n° 2013058889) (Nota nº 012/2014 – DP/2).

O CEL QOPM RG 12680 CARLOS EDUARDO DA SILVA BARBOSA, Comandante 
do CPR XI (Marajó), no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que 
concedeu o desaquartelamento do SUB TEN PM RG 10689 RUI BARROS DO VALE, do 8° 
BPM (Soure), por haver completado no dia 07 SET 2013, os 91 (noventa e um) dias que deu 
entrada ao pedido de Transferência para a Reserva Remunerada, de acordo com o art. 323 
da Constituição  Estadual  (Mem. n°  715/2013 – C.  Log/CPR XI,  de 06  NOV 2013 /  Prot. 
SIGPOL n° 2013059776) (Nota nº 012/2014 – DP/2).

O TEN CEL QOPM RG 16240 RUBENLÚCIO SILVA DA SILVA, Comandante do 19° 
BPM (Paragominas), no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que 
concedeu o desaquartelamento ao CB PM RG 13551 ANTÔNIO JOSÉ ROCHA SOUZA, 
daquela OPM, por haver completado no dia 27 OUT 2013, os 91 (noventa e um) dias que deu 
entrada ao pedido de Transferência para a Reserva Remunerada, de acordo com o art. 323 
da Constituição Estadual (Mem. n° 582/2013 – 19° BPM, de 30 OUT 2013 / Prot. SIGPOL n° 
2013059365) (Nota nº 012/2014 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 047 – 13 MAR 2014

● ATESTADO MÉDICO
O CEL QOPM ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, Diretor da Diretoria de Ensino 

e Instrução da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que 
foi  concedido  ao CB  PM  RG  23038  VANDONELSON  HUILL  DE  ALBUQUERQUE 
LARANJEIRA, da DEI, 15 (quinze) dias de LTSP, a contar do dia 08 NOV 2013, conforme 
atestado médico apresentado naquela Chefia (Mem. n° 834/2013 – DEI/Expediente, de 11 
NOV 2013 / Prot. SIGPOL n° 2013060260) (Nota nº 012/2014 – DP/2).

O MAJ  QOPM  ROBINSON  AUGUSTO  BOULHOSA  BEZERRA,  Comandante  do 
CSM, no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que foi concedido 
ao  CB PM RG 24334 OSVALDO NAZARENO ROSÁRIO DO NASCIMENTO, do CSM, 15 
(quinze) dias de LTSP, a contar do dia 26 OUT 2013, conforme atestado médico apresentado 
naquela Chefia (Parte s/n°/2013 – CSM, de 05 NOV 2013 / Prot. SIGPOL n° 2013059396) 
(Nota nº 012/2014 – DP/2).

● LICENÇA ESPECIAL / CONCESSÃO
O CEL QOPM RG 10447 AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA, Chefe do 

Departamento Geral de Administração, respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA, no 
uso de suas atribuições legais, concedeu o gozo de Licença Especial aos policiais militares 
abaixo relacionados, nos respectivos períodos:

1. 3º  SGT PM RG 16545 VERA LÚCIA MACHADO BORGES ALMEIDA,  do  2º 
BPM, 03 (três) meses, no período de 19 NOV 2013 a 16 FEV 2014, referente ao decênio de 
01 JUL 1992 a 01 JUL 2002 (Mem. nº  2208/2013 de 09/12/2013 – 2º BPM, Prot. SIGPOL nº 
2013066811) (Nota nº 053/2014 – DP/2).

2. CB PM RG 25413 LENO EMANUEL MARTINS RAMOS, do 2º BPM, 03 (três) 
meses, no período de 15 NOV 2013 a 12 FEV 2014, referente ao decênio de 03 JUN 2006 a 
03 JUN 2006 (Mem. nº 2208/2013 de 09/12/2013 – 2º BPM, Prot. SIGPOL nº 2013066811) 
(Nota nº 053/2014 – DP/2).

3. CB PM RG 19754 MARIA DO SOCORRO SOARES DE OLIVEIRA, do 2º BPM, 
02 (dois) meses, no período de 02 JAN a 02 MAR 2014, referente ao decênio de 01 AGO 
2002  a  01  AGO 2012  (Mem.  nº  2208/2013  de  09/12/2013  –  2º  BPM,  Prot.  SIGPOL nº 
2013066811) (Nota nº 053/2014 – DP/2).

4. CB PM RG 19641 MARTA GONÇALVES FERREIRA, da DAL, 2 (dois) meses de 
Licença Especial, no período de 03 JAN a 03 MAR 2014, referente ao decênio de 01 AGO 
2002  a  01  AGO  2012  (Mem.  nº  458/2013  de  03/12/2013  –  DAL,  Prot.  SIGPOL  nº 
2013067787) (Nota nº 053/2014 – DP/2).

5. CB PM RG 27439 JOSÉ RONALDO SIQUEIRA RIBEIRO, do BPOP, 02 (dois) 
meses, no período de 11 DEZ 2013 a 08 FEV 2014, referente ao decênio de 01 JUN 1998 a 

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 047 – 13 MAR 2014

01 JUN 2008 (Mem. nº 918/2013 de 11/12/2013 – BPOP, Prot.  SIGPOL nº 2013067494) 
(Nota nº 053/2014 – DP/2).

6. CB PM RG 20986  TEREZA CRISTINA CRUZ DA SILVA,  da  DAL,  03  (três) 
meses, no período de 09 JAN a 08 ABR 2014, referente ao decênio de 01 MAR 1993 a 01 
MAR 2003 (Mem. nº 457/2013 de 03/12/2013 – DAL, Prot. SIGPOL nº 2013067793) (Nota nº 
053/2014 – DP/2).

7. CB PM RG 19178 ROSINALDO CARDOSO MACIEL, do PROERD, 02 (dois) 
meses, no período de 02 JAN a 02 MAR 2014, referente ao decênio de 01 JUL 2002 a 01 JUL 
2012 (Mem. nº 407/2013 de 12/12/2013 – PROERD, Prot. SIGPOL nº 2013067794) (Nota nº 
053/2014 – DP/2).

8. CB PM RG 12751 ADALBERTO RIBEIRO DA CUNHA, do 21º BPM (Marituba), 
02 (dois) meses, no período de 13 DEZ 2013 a 10 FEV 2014, referente ao decênio de 01 JUL 
1997  a  01  JUL  2007  (Mem.  nº   503/2013  de  09/12/2013  –  CPRM,  Prot.  SIGPOL  nº 
2013066899) (Nota nº 053/2014 – DP/2).

9. CB PM RG 22786 LUIZ ALTEMAR DOS REIS,  da 1ª CIPM (Salinópolis),  06 
(seis) meses, no período de 01 DEZ 2013 a 29 MAIO 2014, referente ao decênio de 01 MAIO 
1994 a 01 MAIO 2004 (Mem. nº 378/2013 de 10/12/2013 – 1ª SEÇÃO, Prot. SIGPOL nº 
2013068726) (Nota nº 053/2014 – DP/2).

10. CB  PM  RG  28767  CHARLLES  RIBEIRO  DOS  SANTOS,  do  11º  BPM 
(Capanema), 02 (dois)  meses, no período de 04 DEZ 2013 a 01 FEV 2014, referente ao 
decênio de 01 MAR 1998 a 01 MAR 2008 (Mem. nº 341/2013 de 17/12/2013 – C.LOG, Prot. 
SIGPOL nº 2013068606) (Nota nº 053/2014 – DP/2). 

11. CB PM RG 22618 JOÃO EVANGELISTA SILVA PACHECO, do CIPAS, 03 (três) 
meses, no período de 10 FEV a 09 ABR 2014, referente ao decênio de 01 MAIO 1994 a 01 
MAIO 2004 (Mem. s/nº/2013 de 27/12/2013 – CIPAS, Prot. SIGPOL nº 2013070299) (Nota nº 
053/2014 – DP/2).

12. 1º SGT PM RG 24244 ÂNGELA MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA, da CMV, 02 
(dois) meses, no período de 13 DEZ 2013 a 10 FEV 2014, referente ao decênio de 03 DEZ 
1993  a  03  DEZ  2003  (Mem.  Nº  1283/2013  de  20/12/2013  –  CMS,  Prot.  SIGPOL  nº 
2013069770) (Nota nº 053/2014 – DP/2).

13. CB PM RG 23260 LUCIVAL BRITO, do 6º BPM (Ananindeua), 02 (dois) meses, 
no período de 12 DEZ 2013 a 09 FEV 2014, referente ao decênio de 01 JUL 1994 a 01 JUL 
2004 (Mem. Nº  514/2013 de  20/12/2013 –  S.LOG/CPRM,  Prot.  SIGPOL nº  2013070087) 
(Nota nº 053/2014 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 047 – 13 MAR 2014

14. CB PM RG 22178 JOSÉ MARIA PANTOJA PENA, do 6º BPM (Ananindeua), 02 
(dois) meses, no período de 15 DEZ 2013 a 12 FEV 2014, referente ao decênio de 01 DEZ 
1993 a 01 DEZ 2003 (Mem. Nº 514/2013 de 20/12/2013 – S.LOG/CPRM, Prot. SIGPOL nº 
2013070087) (Nota nº 053/2014 – DP/2).

15. CB PM RG 22423 GLAUBER PATRICK MOREIRA, do 5º BPM (Castanhal), 06 
(seis) meses, no período de 14 NOV 2013 a 12 MAIO 2014, referente ao decênio de 01 JAN 
1994  a  01  JAN  2004  (Mem.  Nº  1087/2013  de  27/12/2013  –  P/1,  Prot.  SIGPOL  nº 
2014000172) (Nota nº 053/2014 – DP/2).

16. CB PM RG 12832 ANTÔNIO RICARDO GUIMARÃES DE CASTRO, do 5º BPM 
(Castanhal),  06 (seis)  meses, no período de 24 DEZ 2013 a 21 JUN 2014,  referente ao 
decênio de 15 MAR 1998 a 15 MAR 2008 (Mem. Nº 1087/2013 de 27/12/2013 – P/1, Prot. 
SIGPOL nº 2014000172) (Nota nº 053/2014 – DP/2).

17. CB PM RG 11813 MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA, do BPOP, 02 (dois) meses, 
no período de 06 JAN a 06 MAR 2014, referente ao decênio de 02 JAN 1996 a 02 JAN 2006 
(Mem. Nº 028/2014 de 13/01/2014 – P/1, Prot. SIGPOL nº 2014002990) (Nota nº 053/2014 – DP/2).

18. CB PM RG 17018 CARLOS ROMEU DA COSTA SENA, do BPOP, 02 (dois) 
meses, no período de 06 JAN a 06 MAR 2014, referente ao decênio de 02 JAN 2001 a 02 
JAN 2011 (Mem. Nº 028/2014 de 13/01/2014 – P/1, Prot. SIGPOL nº 2014002990) (Nota nº 053/2014 – DP/2).

19. CB PM RG 13699 RICARDO DA SILVA PINHEIRO, do BPOP, 02 (dois) meses, 
no período de 06 JAN a 06 MAR 2014, referente ao decênio de 15 MAR 1998 a 15 MAR 2008 
(Mem. Nº 028/2014 de 13/01/2014 – P/1, Prot. SIGPOL nº 2014002990) (Nota nº 053/2014 – DP/2).

20. CB PM RG 17691 JOÃO FERNANDO GAIA SALAZAR, do  BPOP, 02  (dois) 
meses, no período de 06 JAN a 06 MAR 2014, referente ao decênio de 01 SET 1991 a 01 
SET 2001 (Mem. Nº 028/2014 de 13/01/2014 – P/1, Prot. SIGPOL nº 2014002990) (Nota nº 053/2014 – DP/2).

21. CB PM RG 15661 MAURO LUIZ NORONHA DA TRINDADE, do BPOP, 02 (dois) 
meses, no período de 06 JAN a 06 MAR 2014, referente ao decênio de 08 MAIO 2000 a 08 
MAIO 2010 (Mem. Nº 028/2014 de 13/01/2014 – P/1, Prot. SIGPOL nº 2014002990) (Nota nº 053/2014 – DP/2).

22. 2º SGT PM RG 16199 ELISEU RAIOL DA ROCHA, do BPOP, 02 (dois) meses, 
no período de 10 JAN a 10 MAR 2014, referente ao decênio de 01 ABR 2000 a 01 ABR 2010 
(Mem. Nº 028/2014 de 13/01/2014 – P/1, Prot. SIGPOL nº 2014002990) (Nota nº 053/2014 – DP/2).

23. CB  PM  RG  20047  NALDO  CARDOSO  DE  OLIVEIRA,  do  BPOP,  02  (dois) 
meses, no período de 10 JAN a 10 MAR 2014, referente ao decênio de 01 AGO 1992 a 18 

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 047 – 13 MAR 2014

SET 2001, acrescido do tempo de 10 (dez) meses e 13 (treze) dias de serviços prestados ao 
Ministério do Exército, averbado no BG nº 011/1997 (Mem. Nº 028/2014 de 13/01/2014 – P/1, 
Prot. SIGPOL nº 2014002990) (Nota nº 053/2014 – DP/2).

24. CB PM RG 27371 JOAQUIM DE MATOS BARREIRA JÚNIOR, da DEI, 06 (seis) 
meses, no período de 07 JAN a 05 JUL 2014, referente ao decênio de 01 JUN 1998 a 01 JUN 
2008 (Mem. Nº 064/2014 de 15/01/2014 – DEI/Expediente,  Prot. SIGPOL nº 2014003088) 
(Nota nº 053/2014 – DP/2).

25. CB PM RG 22980 JAIRO GAMA DOS SANTOS, do 6º BPM (Ananindeua), 02 
(dois) meses, no período de 01 JAN a 01 MAR 2014, referente ao decênio de 01 DEZ 1994 a 
01  DEZ  2004  (Mem.  nº   069/2014  de  04/02/2014  –  CLOG/CPRM,  Prot.  SIGPOL  nº 
2014007961) (Nota nº 059/2014 – DP/2).

26. CB  PM  RG  28449  AUGUSTO  SÉRGIO  SOUZA  DUARTE,  do  6º  BPM 
(Ananindeua),  02 (dois) meses, no período de 01 JAN a 01 MAR 2014, referente ao decênio 
de 01 JUN 1998 a 01 JUN 2008 (Mem. nº 069/2014 de 04/02/2014 – CLOG/CPRM, Prot. 
SIGPOL nº 2014007961) (Nota nº 059/2014 – DP/2).

27. CB  PM  RG  17905  DELMO  LUIZ  FARIAS  DOS  SANTOS,  do  6º  BPM 
(Ananindeua),  02 (dois) meses, no período de 20 JAN a 20 MAR 2014, referente ao decênio 
de 01 SET 2001 a 01 SET 2011 (Mem. nº 069/2014 de 04/02/2014 – CLOG/CPRM, Prot. 
SIGPOL nº 2014007961) (Nota nº 059/2014 – DP/2).

28. CB PM RG 17169 SALATIEL DOS PASSOS XAVIER, da 4ª CIPM (Cametá), 03 
(três) meses, no período de 05 FEV a 05 MAIO 2014, referente ao decênio de 02 SET 2001 a 
02 SET 2011 (Mem. nº 072/2014 de 04 FEV 2014 – 1ª Seção/ CPR IX – Prot. SIGPOL nº 
2014009308) (Nota nº 061/2014 – DP/2).

29. CB PM RG 22624 FLÁAVIO ANTÔNIO DOS SANTOS GOMES, do CMS, 02 
(dois) meses, no período de 17 FEV a 17 ABR 2014, referente ao decênio de 01 JAN 2004 a 
01  JAN  2014  (Mem.  nº  115/2014  de  13  FEV  2014  –  CMS/SEC  –  Prot.  SIGPOL  nº 
20140011154) (Nota nº 061/2014 – DP/2).

30. SUB TEN PM RG 19509 NELMA BEATRIZ PENHA DE LIMA, do HME, 02 (dois) 
meses, no período de 10 FEV a 10 ABR 2014, referente ao decênio de 30 OUT 2002 a 30 
OUT  2012  (Mem.  nº  058/2014  de  05  FEV  2014  –  Gab.  Diretor  –  Prot.  SIGPOL  nº 
2014008860) (Nota nº 061/2014 – DP/2).

31. CB PM RG 22194 ANTÔNIO CARLOS DE OLIVEIRA ALVES, do 1º BPM, 03 
(três) meses, no período de 05 DEZ 2013 a 04 MAR 2014, referente ao decênio de 03 JAN 
1994  a  03  JAN  2004  (Mem.  nº  0311/2014  de  12  FEV  2014  –  P/1  –  Prot.  SIGPOL nº 
2014010465) (Nota nº 061/2014 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 047 – 13 MAR 2014

32. CB PM RG 17861 ANTÔNIO FÉLIX DA CONCEIÇÃO, do 1º BPM, 06 (seis) 
meses, no período de 07 JAN a 05 JUL 2014, referente ao decênio de 01 SET 2001 a 01 SET 
2011 (Mem. nº 0311/2014 de 12 FEV 2014 – P/1 – Prot. SIGPOL nº 2014010465)  (Nota nº 
061/2014 – DP/2).

33. CB PM RG 27750 ANDRÉ LUIZ APÓSTOLO EVANGELISTA, do 1º BPM, 02 
(dois) meses, no período de 30 JAN a 30 MAR 2014, referente ao decênio de 01 JUN 1998 a 
01 JUN 2008 (Mem. nº 0311/2014 de 12 FEV 2014 – P/1 – Prot. SIGPOL nº 2014010465) 
(Nota nº 061/2014 – DP/2).

34. CB PM RG 17968 MARINALDO MAGNO FERNANDES, do 1º BPM, 03 (três) 
meses, no período de 31 JAN a 30 ABR 2014, referente ao decênio de 02 JAN 2001 a 02 
JAN 2010, acrescido o tempo de 01 (um) ano de serviços prestados ao Ministério da Marinha 
Brasileira, averbado no BG Nº 042/1999 (Mem. nº 0311/2014 de 12 FEV 2014 – P/1 – Prot. 
SIGPOL nº 2014010465) (Nota nº 061/2014 – DP/2).

35. CB PM RG 25601 ADRIANO MASCARENHAS, do 1º BPM, 03 (três) meses, no 
período de 03 FEV a 03 MAIO 2014, referente ao decênio de 03 JUN 1996 a 03 JUN 2006 
(Mem.  nº  0311/2014  de  12  FEV  2014  –  P/1  –  Prot.  SIGPOL  nº  2014010465)  (Nota  nº 
061/2014 – DP/2).

36. CB PM RG 27382 MÁRCIO CABRAL DE MORAES, do 1º BPM, 06 (seis) meses, 
no período de 06 FEV a 04 AGO 2014, referente ao decênio de 01 JUN 1998 a 01 JUN 2008 
(Mem.  nº  0311/2014  de  12  FEV  2014  –  P/1  –  Prot.  SIGPOL  nº  2014010465)  (Nota  nº 
061/2014 – DP/2).

37. CB PM RG 20669 PAULO FERNANDO BARBOSA DE OLIVEIRA, do 1º BPM, 
03 (três) meses, no período de 03 FEV a 03 MAIO 2014, referente ao decênio de 01 MAR 
2003  a  01  MAR 2013  (Mem.  nº  0311/2014  de  12  FEV 2014  –  P/1  –  Prot.  SIGPOL nº 
2014010465) (Nota nº 061/2014 – DP/2).

38. SD PM RG 34624 GILENO FARIAS OSMAR, do 1º BPM, 02 (dois) meses, no 
período de 09 DEZ 2013 a 06 FEV 2014, referente ao decênio de 04 JUN 2008 a 08 JAN 
2013, acrescido do tempo de 05 (cinco) anos, 04 (quatro) meses e 26 (vinte e seis) dias de 
serviços prestados ao Ministério da Marinha, averbado no BG 059/2009 (Mem. nº 0311/2014 
de 12 FEV 2014 – P/1 – Prot. SIGPOL nº 2014010465) (Nota nº 061/2014 – DP/2).

39. 3º SGT PM RG 17627 AÉLIA PEREIRA RODRIGUES, do CMS, 02 (dois) meses, 
no período de 10 FEV a 10 ABR 2014, referente ao decênio de 01 OUT 2001 a 01 OUT 2011 
(Mem. nº 108/2014 de 11 FEV 2014 – SEC/CMS – Prot. SIGPOL nº 2014010361)  (Nota nº 
061/2014 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 047 – 13 MAR 2014

● LICENÇA ESPECIAL / RETIFICAÇÃO
O CEL QOPM RG 10447 AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA, Chefe do 

Departamento Geral de Administração, respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA, no 
uso  de  suas  atribuições  legais,  concedeu o  gozo  de  Licença  Especial;  Considerando os 
termos do Mem. Nº 199/2014-SEC/Cor Geral, de 06 MAR 2014, fica retificada a publicação 
constnate no BG Nº 032 de 14 FEV 2014, Nota nº 055/2014-DP/2, refernete a concessão do 
gozo de licença especial da 2º SGT PM RG 15902 HELDER DOUGLAS CUIMAR MOREIRA, 
da Cor Geral, passando a ter a seguinte redação:

- 2º SGT PM RG 15902 HELDER DOUGLAS CUIMAR MOREIRA, da Cor Geral, 02 
(dois) meses, no período de 06 MAR a 04 MAIO 2014, referente ao decênio de 01 NOV 2000 
a  01  NOV  2010  (Mem.  Nº  199/2014,  de  06/03/2014  –  Cor.  Geral  /  Prot.  SIGPOL  nº 
2014015500) (Nota nº 011/2014 – DP/2).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● REGULARIZAÇÃO DE ESTADO CIVIL
O CAP PM R/R RG 4867 MANOEL LOPES DE ANDRADE, do CIP, declara para os 

devidos fins de direito que convive em regime de União Estável, com a Srª Maria de Fátima ?
Benício  da  Silva,  desde  OUT/1990,  conforme  cópia  da  Declaração  de  União  Estável 
apresentada no Centro de Inativos e Pensionistas da PMPA (Mem. Nº 063/2014 – CIP).

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 110/2014 – DP/1:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

conferidas por intermédio do art. 8º, inc. V, da Lei Complementar nº 053, de 7 de fevereiro de 
2006, alterada pela Lei Complementar nº 093 de 15 de janeiro de 2014; 

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR o  CAP  QOPM  RG  27271  TAYLOR  BRUNO ANAISSI  DE 

OLIVEIRA PEREIRA, da função de Subcomandante da 7ª Zona de Policiamento / 6º BPM 
(Ananindeua) / CPRM (Marituba);

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar da data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 16 de janeiro de 2014, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 19 de fevereiro de 2014.

DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 047 – 13 MAR 2014

PORTARIA Nº 116/2014 – DP/1:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

conferidas por intermédio do art. 8º, inc. V, da Lei Complementar nº 053, de 7 de fevereiro de 
2006, alterada pela Lei Complementar nº 093 de 15 de janeiro de 2014; 

RESOLVE:
Art. 1º  EXONERAR o 1º TEN QOPM RG 35459 RUDSON LIMA DE MAGALHÃES 

RAMOS, da função de Subcomandante da 36ª Zona de Policiamento / 2ª CIPM (Mosqueiro) / 
CPC;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar da data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 16 de janeiro de 2014, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 19 de fevereiro de 2014.

DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 119/2014 – DP/1:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

conferidas por intermédio do art. 8º, inc. V, da Lei Complementar nº 053, de 7 de fevereiro de 
2006, alterada pela Lei Complementar nº 093 de 15 de janeiro de 2014; 

RESOLVE:
Art. 1º  EXONERAR o 1º TEN QOPM RG 35467 BRUNO IBIAPINA  TEIXEIRA, da 

função de Subcomandante da 26ª Zona de Policiamento / 4º BPM (Marabá);
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar da data da sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a contar de 16 de janeiro de 2014, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 19 de fevereiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 151/2014 – DP/1:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

conferidas por intermédio do art. 8º, inc. V, da Lei Complementar nº 053, de 7 de fevereiro de 
2006, alterada pela Lei Complementar nº 093 de 15 de janeiro de 2014; 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o CAP QOPM RG 31209 JOÃO JERÔNIMO GLEDSON COSTA 

DA SILVA, da função de Subcomandante da 8ª Zona de Policiamento / 10º BPM / CPC;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar da data da sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a contar de 16 de janeiro de 2014, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 047 – 13 MAR 2014

Quartel em Belém–PA, 19 de fevereiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA

● ATO DO DIRETOR DO CORPO MILITAR DE SAÚDE
O Diretor do Corpo Militar de Saúde da PMPA, no uso de suas atribuições legais, 

torna sem efeito a publicação da Portaria nº 031/2014 – CMS, constante no BG Nº 045 de 11 
MAR 2014, que versa a respeito do III Curso Operacional de ROTAM 2014, em razão de estar 
suspenso temporariamente.

Belém-PA, 13 de março de 2014.
EDSON JOSÉ DA COSTA BENTES – CEL QOPM RG 7911

DIRETOR DO CMS
(Mem. Nº 056/2014 - CMS).

● ATO DO DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PUBLICAÇÃO - TORNAR SEM EFEITO
Torno sem efeito a publicação constante do DOE de 10 MAR 14, cad. 2, pág 8, 

referente  ao  número  de  publicação  655547,  que  tornou  público  o  extrato  do  Contrato 
Administrativo nº  03-14 pactuado entre  o  FAS PM e a PRODEPA, tendo em visto haver 
ocorrido vício na edição do instrumento contratual.

ORDENADOR: HÉLIO LISBOA DA SILVA
(Transc. Diário Oficial nº 32.600 de 13/03/2014).

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ato: RAT Nº 001/14
Numero da Dispensa: 2/2014
Data: 11/03/2014
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA
(Transc. Diário Oficial nº 32.600 de 13/03/2014).

DIÁRIA
PORTARIA: 027/14
Objetivo: PORT ER QUE SEGUIR AO MUNICÍPIO DE CASTANHAL A SERVIÇO DO FASPM
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA
Destino(s): CASTANHAL/PA 
Servidor(es):

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 047 – 13 MAR 2014

3403521/RONALDO MONTEIRO DE LIMA (CAP PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 
14/03/2014 a 14/03/2014.

Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA
(Transc. Diário Oficial nº 32.600 de 13/03/2014).

PORTARIA: 028
Objetivo: POR TER QUE SEGUIR AO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA A SERVIÇO DO FASPM
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): BRAGANÇA/PA
Servidor(es):
5048290/ANTONIO MEDEIROS FEITOSA (1º SGT PM) / 2.0 diárias (Alimentação) / 

de 20/02/2014 a 21/02/2014
5048290/ANTONIO MEDEIROS FEITOSA (1º SGT PM) / 1.0 diárias (Pousada) / de 

20/02/2014 a 21/02/2014
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA
(Transc. Diário Oficial nº 32.600 de 13/03/2014).

PORTARIA: 029
Objetivo: POR TER QUE SEGUIR AO MUNICÍPIO DE CASTANHAL A SERVIÇO DO FASPM
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): CASTANHAL/PA 
Servidor(es):
5359902/CELSO CARLOS CORDEIRO PINTO (CB PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / 

de 14/03/2014 a 14/03/2014
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA
(Transc. Diário Oficial nº 32.600 de 13/03/2014).

PORTARIA: 030/14
Objetivo: POR TER QUE SEGUIR AO MUNICÍPIO DE CASTANHAL A SERVIÇO DO FASPM
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): CASTANHAL/PA 
Servidor(es):
5048290/ANTONIO MEDEIROS FEITOSA (1º SGT PM) / 2.0 diárias (Alimentação) / 

de 13/03/2014 a 14/03/2014
5048290/ANTONIO MEDEIROS FEITOSA (1º SGT PM) / 2.0 diárias (Pousada) / de 

13/03/2014 a 14/03/2014
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA
(Transc. Diário Oficial nº 32.600 de 13/03/2014).

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 047 – 13 MAR 2014

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa: 2/2014
Data: 10/02/2014
Valor: 82.317,25
Objeto:  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  DE  TECNOLOGIA  DA  INFORMAÇÃO  E 

COMUNICAÇÃO POR PARTE DA PRODEPA EM FAVOR DO FASPM
Fundamento Legal: ART 24, INCISO XVI
Data de Ratificação: 11/03/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
08302133163380000              339039                0151000000                Estadual
Contratado(s):
Nome: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, SN
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445209
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA
(Transc. Diário Oficial nº 32.600 de 13/03/2014).

DIÁRIAS
PORTARIA: 031
Objetivo: POR TER QUE SEGUIR AO MUNICÍPIO DE CASTANHAL A SERVIÇO DO FASPM
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA
Destino(s): CASTANHAL/PA 
Servidor(es):
5385830/ANA  AUGUSTA  PALHETA  DOS  SANTOS  (3º  SGT  PM)  /  1.0  diárias 

(Alimentação) / de 14/03/2014 a 14/03/2014
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA
(Transc. Diário Oficial nº 32.600 de 13/03/2014).

PORTARIA: 026/14
Objetivo: Por ter que seguir até o município de Castanhal a serviço do FASPM
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): Castanhal/PA 
Servidor(es):
2050773/LUIS  CLEBER  ACÁCIO  BARBOSA  (TEN  CEL  PM)  /  1.0  diárias 

(Alimentação) / de 14/03/2014 a 14/03/2014
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA
(Transc. Diário Oficial nº 32.600 de 13/03/2014).

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 047 – 13 MAR 2014

●   ATO DO DIRETOR DO FUNDO DE SAÚDE
CONTRATOS
Contrato: 11-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto:  O presente Contrato Administrativo  tem por  por  objeto  a  Contratação de 

Serviços de Estágio, junto ao FUNSAU, tendo como fundamento legal o Art. 13, inciso IV, da 
Lei Federal nº 8.666/93 e 11.788/08 e alterações posteriores e da Lei Estadual nº 6.573/03, 
bem como através do Convênio do nº 027/2012-SEAD.

Valor Total: 4.320,00
Data Assinatura: 03/03/2014
Vigência: 03/03/2014 a 02/09/2014
Dispensa: 7/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
10122129745340000              339036                 0101000000                Estadual
10122129745340000              339036                 0150000000                Estadual
10122129745340000              339036                 0350000000                Estadual
Convênio: 27/2014
Contratado: JOÃO LUCAS PACHECO MACHADO
Endereço: RUA ACAPU, 999
CEP. 66000-000 – ICOARACI/PA - Telefone: 9181016308
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS
(Transc. Diário Oficial nº 32.600 de 13/03/2014).

Contrato: 12-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto:  O presente Contrato Administrativo  tem por  por  objeto  a  Contratação de 

Serviços de Estágio, junto ao FUNSAU, tendo como fundamento legal o Art. 13, inciso IV, da 
Lei Federal nº 8.666/93 e 11.788/08 e alterações posteriores e da Lei Estadual nº 6.573/03, 
bem como através do Convênio do nº 027/2012-SEAD.

Valor Total: 4.320,00
Data Assinatura: 03/03/2014
Vigência: 03/03/2014 a 02/09/2014
Dispensa: 7/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
10122129745340000             339036                  0101000000                Estadual
10122129745340000             339036                  0150000000                Estadual
10122129745340000             339036                  0350000000                Estadual

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 047 – 13 MAR 2014

Convênio: 27/14
Contratado: RAFAELLY DA SILVA NAZARÉ
Endereço: Av. Hildegard da S Nunes, 982
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA - Telefone: 9100000000
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS
(Transc. Diário Oficial nº 32.600 de 13/03/2014).

Contrato: 14-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto:  O presente Contrato Administrativo  tem por  por  objeto  a  Contratação de 

Serviços de Estágio, junto ao FUNSAU, tendo como fundamento legal o Art. 13, inciso IV, da 
Lei Federal nº 8.666/93 e 11.788/08 e alterações posteriores e da Lei Estadual nº 6.573/03, 
bem como através do Convênio do nº 027/2012-SEAD.

Valor Total: 4.320,00
Data Assinatura: 03/03/2014
Vigência: 03/03/2014 a 02/09/2014
Dispensa: 7/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
10122129745340000              339036                  0101000000            Estadual
10122129745340000              339036                  0150000000            Estadual
10122129745340000              339036                  0350000000            Estadual
Convênio: 27/14
Contratado: THAIS LOBATO CARDOSO
Endereço: R Sta Lúcia, 14
CEP. 66090-510 – Belém/PA - Telefone: 9100000000
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS
(Transc. Diário Oficial nº 32.600 de 13/03/2014).

Contrato: 15-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto:  O presente Contrato Administrativo  tem por  por  objeto  a  Contratação de 

Serviços de Estágio, junto ao FUNSAU, tendo como fundamento legal o Art. 13, inciso IV, da 
Lei Federal nº 8.666/93 e 11.788/08 e alterações posteriores e da Lei Estadual nº 6.573/03, 
bem como através do Convênio do nº 027/2012-SEAD.

Valor Total: 4.320,00
Data Assinatura: 03/03/2014
Vigência: 03/03/2014 a 02/09/2014
Dispensa: 7/12

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 047 – 13 MAR 2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
10122129745340000              339036                 0101000000              Estadual
10122129745340000              339036                 0150000000              Estadual
10122129745340000              339036                 0350000000              Estadual
Convênio: 27/2014
Contratado: MARCELLY CAROLINE DO NASCIMENTO DA SILVA
Endereço: Tv dos Tupinambás, 2104
CEP. 66033-122 – Belém/PA - Telefone: 9100000000
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS
(Transc. Diário Oficial nº 32.600 de 13/03/2014).

Contrato: 13-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto:  O presente Contrato Administrativo  tem por  por  objeto  a  Contratação de 

Serviços de Estágio, junto ao FUNSAU, tendo como fundamento legal o Art. 13, inciso IV, da 
Lei Federal nº 8.666/93 e 11.788/08 e alterações posteriores e da Lei Estadual nº 6.573/03, 
bem como através do Convênio do nº 027/2012-SEAD.

Valor Total: 4.320,00
Data Assinatura: 03/03/2014
Vigência: 03/03/2014 a 02/09/2014
Dispensa: 7/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
10122129745340000              339036                0101000000                Estadual
10122129745340000              339036                0150000000                Estadual
10122129745340000              339036                0350000000                Estadual
Convênio: 27/2014
Contratado: LANA CARLA MENEZES FERNANDES
Endereço: R dos Mundurucus, 1742
CEP. 66025-660 – Belém/PA - Telefone: 9100000000
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS
(Transc. Diário Oficial nº 32.600 de 13/03/2014).

● DIÁRIAS
PORTARIA: 890-DC-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO CARNAVAL 2014
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 047 – 13 MAR 2014

Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): SALINOPOLIS/PA 
Servidor(es):
5385512/ELIZABETE REGINA SILVA FERREIRA (CB PM) / 5.0 diárias (Completa) / 

de 28/02/2014 a 05/03/2014
54193369/LUIZ  AUGUSTO  HENRIQUE  FERNANDES  (TEN  PM)  /  5.0  diárias 

(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5420091/MAURÍLIO FURTADO DOS SANTOS (CB PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 

28/02/2014 a 05/03/2014
5164818/ROSIMEYRE  DA SILVA MOTA (CB  PM)  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 

28/02/2014 a 05/03/2014
5582431/SERGIO NONATO PALHETA MORAES (CB PM) / 5.0 diárias (Completa) / 

de 28/02/2014 a 05/02/2014
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial nº 32.600 de 13/03/2014).

PORTARIA: 891-DC-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO CARNAVAL 2014
Fundamento Legal: LEI N° 5119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): PORTEL/PA 
Servidor(es):
57221912/ANDRE  LUIS  DOS  SANTOS  PINHEIRO  (SD  PM)  /  5.0  diárias 

(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
57198938/GABRIEL  ALVES  DA  SILVA  (SD  PM)  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 

28/02/2014 a 05/03/2014
5387558/MARCIA CRISTINA DA SILVA MACIEL FRANÇA (CB PM) /  5.0  diárias 

(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5090687/WELLINGTON MOURA DOS SANTOS (CB PM) / 5.0 diárias (Completa) / 

de 28/02/2014 a 05/03/2014
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial nº 32.600 de 13/03/2014).

PORTARIA: 862-DC-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO CARNAVAL 2014
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): MOSQUEIRO/PA 
Servidor(es):
572219591/AUGUSTO OLVEIRA DA COSTA (SD PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 

28/02/2014 a 05/03/2014

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 047 – 13 MAR 2014

5877542/CLEITON COUTO DE VILHENA (SD PM)  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 
28/02/2014 a 05/03/2014

3389910/JULIO FERNANDO FRREIRA PINTO (CB PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 
28/02/2014 a 05/03/2014

5198380/RICARDO DEMOSTHENES MELO (CB PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 
28/02/2014 a 05/03/2014

51638461/VALDIRENE HELENA L. LANDEIRA (CB PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 
28/02/2014 a 05/03/2014

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial nº 32.600 de 13/03/2014).

PORTARIA: 861-DC-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO CARNAVAL 2014
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): VIGIA/PA 
Servidor(es):
5817960/FABRICIO  ROBERTO  PINHEIRO  SOARES  (CAP  PM)  /  5.0  diárias 

(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5385580/FATIMA DO SOCORRO DIAS DA CRUZ (SGT PM) / 5.0 diárias (Completa) 

/ de 28/02/2014 a 05/03/2014
57199541/GEOVANE DO NASCIMENTO COSTA (SD PM) / 5.0 diárias (Completa) / 

de 28/02/2014 a 05/03/2014
5788242/RAIMUNDO NATALINO DOS SANTOS SIQUEIRA (CB PM) / 5.0 diárias 

(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial nº 32.600 de 13/03/2014).

• ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL:
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações inerentes a Corregedoria Geral da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO 
OFÍCIO N° 0210 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014 – JME
O Exmº  Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR,  Juiz  de 

Direito Militar Titular da JME/PA, comunicou a este Comando que a audiência de qualificação 
e interrogatório do acusado e inquirição de testemunhas civis e das militares 1° TEN PM RG 

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 047 – 13 MAR 2014

33374 FAUSTINO JOSÉ ALVES DA SILVA, do CFAP, e 2° SGT PM RG 13687 NAZARENO 
MONTEIRO DE SOUZA, do 1° BPM, designada anteriormente para  10 de março de 2014, 
foi  redesignada para  o  dia  14  de  agosto  de  2014,  às  09h00,  referente  ao  Processo  n° 
0000420-40.2011.814.0200,  no  qual  figura  como  acusado  CB  PM  RG  25455  KLEBER 
AUGUSTO DE SENA, do 1° BPM.

Solicitou  a  apresentação  naquele  foro  especial,  do  acusado  e  das  testemunhas 
militares, no dia 14 de agosto de 2014, às 08h00, para a realização do ato processual.

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito. 
Informar  com  a  máxima  urgência  à  JME/PA caso  haja  algum  impedimento  para  o 
cumprimento das apresentações referenciadas.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO N° 284 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
O Exmo Sr. Dr. SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito Titular da 12ª 

Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, 
o CB PM RG 27750 ANDRÉ LUIZ APOSTOLO EVANGELISTA e SD PM RG 14824 LAÉRCIO 
AMARAL DOS SANTOS, ambos do 1° BPM, no dia 18 de março de 2014, às 10h30, a fim de 
participarem da audiência de instrução e julgamento, nos autos do Processo n° 0027481-
78.2013.814.0401,  que  a  Justiça  Pública  move  contra  THIAGO  PATRICK  ARAÚJO 
FERREIRA.

OFÍCIO N° 107 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
A  Exmª  Srª  Drª  MARIA  DE  FÁTIMA  ALVES  DA  SIILVA,  Juíza  de  Direito 

respondendo pela 1ª Vara de Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher da 
Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3° SGT PM 
RG 24150 ADÃO MARCOS ESPÍRITO SANTO DE LEMOS, do 6° BPM, e SD PM RG 34580 
PAULO CEZAR PEREIRA DOS SANTOS, do BPOT, no dia 18 de março de 2014, às 08h31, 
para participarem da audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo n° 0012305-
98.2009.814.0401, que a Justiça Pública move contra KLEBER CARVALHO MARTINS.

OFÍCIO Nº 413 DE 10 DE MARÇO DE 2014 - PJ 
A Srª ANA DENISE SILVA DA COSTA, Diretora de Secretaria da 5ª Vara Criminal de 

Belém,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o  SD PM RG 
32796 MILTON CÉZAR DA SILVA, do 20º BPM, no dia 13 de março de 2014, às 11h30, a fim 
de  participar  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  nº 
00245544220138140401  em  que  figura  como  denunciado  EVERALDO  BENEDITO 
BARBOSA DE OLIVEIRA.

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 047 – 13 MAR 2014

OFÍCIO / MEM. Nº 2014.0071373437 DE 07 DE MARÇO DE 2014  – PJ
O Exmº Sr. Dr. RAIMUNDO NONATO SANTOS DO CARMO, Diretor de Secretaria 

da  1ª  Vara  Penal  de  Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquela 
Comarca, o SD PM RG 32603 JAMILTON FERREIRA CARRERA, do 10º BPM, no dia 14 de 
março de 2014, às 10h00,  munido do laudo de lesão corporal  ao qual  foi  submetido em 
decorrência do baleamento por ele sofrido, Processo nº 00200335420138140401. 

OFÍCIO Nº 0270 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014  – PC
O Sr. Dr. RAIMUNDO JAIME SALES DAS MERCES, delegado de Polícia Civil de 

Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Especializada, o SD PM RG 
38563 JOSÉ ALDENOR MONTEIRO NEVES, da 8ª CIPM, no dia 14 de março de 2014, às 
14h00, a fim prestar esclarecimento nos autos do TCO nº 0255/2008.000253-1, que apura 
crime de lesão corporal de natureza grave.

OFÍCIO Nº 0261 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014   –  PJ
A Srª LEILIANA GISELE SILVA DE OLIVEIRA, Diretora de Secretaria da 9ª Vara 

Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 
CB PM RG 16865 CARLOS ANDRÉ FONSECA DA CUNHA e o SD PM RG 32320 RAFAEL 
LIMA DA SILVA,  ambos do 6º  BPM, no  dia  17 de  março  de 2014,  às  11h30,  a  fim de 
participarem em audiência de  instrução e julgamento nos autos da Ação Penal que a Justiça 
Pública move contra ADRIELY DO SOCORRO DE OLIVEIRA PASSOS.

OFÍCIO S/Nº DE 03 DE FEVEREIRO  DE 2014  – PJ
A Exmª Srª Drª MÔNICA MACIEL SOARES FONSECA, Juíza de Direito Titular da 

Vara Única de Crimes contra Crianças e Adolescentes, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados  naquela  Comarca,  o  CB  PM  RG  20304  ANTÔNIO  MARCOS  DA  SILVA 
FIGUEIREDO, do BPOT, e o SD PM RG 37356 ANTÔNIO MARCOS DA SILVA, do 23º BPM, 
no  dia  17  de  março  de  2014,  às  12h30,  a  fim  de  serem  inquiridos  como  testemunhas 
arroladas pelo Ministério Público audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo 
nº 0001896-54.2009.814.0401 em que figura como denunciado MARILENE ROSÁRIO DA 
SILVA.

OFÍCIO  Nº 0046 DE 10 DE FEVEREIRO  DE 2014  – PC
A Exmª Srª Drª VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA, Delegada de Polícia Civil / 

DD/CGPC, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Especializada, o CB PM 
RG 27345 ALEX ANDRÉ DOS SANTOS RODRIGUES, do CPC, no 17 de março de 2014, às 
15h30,  a  fim de  prestar  depoimento,  na  presença  desta  signatária  nos  autos  da  AAI  nº 
0181/13-AAI/GAB/CORREGEPOL.  

OFÍCIO Nº 348 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014  – PJ
O  Exmº  Sr.  Dr.  MÁRCIO  CAMPOS  BARROSO  REBELLO,  Juiz  de  Direito, 

respondendo  pela  4ª  Vara  Penal  de  Castanhal,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 047 – 13 MAR 2014

apresentado naquela Comarca, o CAP PM RG  26922 LUIZ CARLOS DA SILVA PONTES, da 
DEI, no dia 17 de março de 2014, às 09h30, a fim de ser inquirido como testemunha arrolada 
pela  acusação  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  nº 
00021932220098140015 em que figura como acusado PAULO DANIEL DE SOUZA.

OFÍCIO Nº 132 DE 06 DE MARÇO DE 2014 – PJ
O Exmº Sr. Dr. ANTÔNIO CLÁUDIO VON LOHRMANN CRUZ, Juiz de Direito Titular 

da  3ª  Vara  Cível  de  Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquela 
Comarca, o CB PM RG 20302 LUIZ CARLOS FERNANDES BORGES, da CIEPAS, no dia 19 
de março de 2014, às 12h00, a de ser ouvido como testemunhas em audiência de instrução e 
julgamento nos autos do Processo nº 0000711-32.2014.814.0201 em que a Justiça Pública 
move em face do adolescente  JOÃO VISTOR ATAÍDE BARBOSA.

OFÍCIO Nº 132 DE 07 DE MARÇO  DE 2014  – PJ
O Exmº Sr. Dr. ANTÔNIO CLÁUDIO VON LORMANN CRUZ, Juiz de Direito Titular 

da 3ª Vara Cível de Icoaraci,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 
Comarca, o 3º SGT PM RG 15447 REGINALDO DA CONCEIÇÃO ROCHA e o SD PM RG 
32321 CARLOS ITALO DA SILVA DIONISIO, ambos do 10º BPM, no dia 19 de março de 
2014, às 09h30, a fim de serem ouvidos como testemunhas em audiência de instrução e 
julgamento nos autos do Processo nº 0007191120148140301 em que a Justiça Pública move 
em face do adolescente FELIPE CÉSAR DO Ó LIMA.

OFÍCIO Nº 0284 DE 10 DE MARÇO DE 2014  – PJ
O  Sr.  SAMIR  PINHEIRO  DE  SÁ,  Diretora  de  Secretaria  da  9ª  Vara  Penal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CB PM 
RG 24348 MANOEL RAIMUNDO DOS SANTOS SILVA e o SD PM RG 32442 EDSON DAVID 
SANTOS COSTA, do 6º BPM, no dia 26 de março de 2014, às 13h00, a fim de participarem 
como testemunhas em audiência de instrução e julgamento nos autos da Ação Penal em que 
a Justiça Pública move contra AELSON RAMOS DOS MONTES.

OFÍCIO / MEM. Nº 20140071211835 DE 07 DE MARÇO DE 2014  – PJ
O Exmº Sr. Dr. ERIC AGUIAR PEIXOTO, Juiz de Direito Titular da 1ª Vara Penal de 

Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o MAJ PM RG 
21112  RAUL ZÊNIO GENTIL  DA  SILVA,  do  CIOP,  3º  SGT  PM  RG  17261  EVERALDO 
ALMEIDA DE SOUSA,  do  13º  BPM,  e  o   CB  PM RG 14848  EVALDO MONTEIRO DA 
NATIVIDADE, do 10º BPM , no dia 31 de março de 2014, às 10h00, a fim de prestarem 
depoimento como testemunhas arroladas pelo Ministério Público em audiência de oitiva das 
testemunhas  nos  autos  do  Processo  nº  00075839720138140201  em  que  figura  como 
denunciado ANTÔNIO NAZARENO DO NASCIMENTO.

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 047 – 13 MAR 2014

OFÍCIO Nº 0023104-64.2013.814.0401 DE 07 DE MARÇO DE 2014  – PJ
A Exmª Srª Drª CLARICE MARIA DE ANDRADE ROCHA, Juíza de Direito Titular da 

1ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquela 
Comarca, o ASP OF PM RG 37379 RAMIRO DE CARVALHO NORONHA ARAÚJO, da APM, 
e o SD PM RG 37186 LUIS GUILHERME FONSECA MOURÃO, do 20º BPM, no dia 31 de 
março  de  2014,  às  09h30,  a  fim de  serem inquiridos  como testemunhas  arroladas  pelo 
Ministério Público em audiência de instrução e julgamento autos do Processo nº 0023104-
64.2013.814.0401 em que figura como acusado AYRTON AJOS DOS SANTOS.

OFÍCIO Nº 0026981-12.2013.814.0401 DE 07 DE MARÇO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª CLARICE MARIA DE ANDRADE ROCHA, Juíza de Direito Titular da 

1ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquela 
Comarca,  o  CB  PM  RG  21571  JOSÉ  ALEXANDRE  DOS  SANTOS,  CB  PM  RG  24168 
CARLOS  ROBERTO  GONÇALVES  GAVINHO  e  o  SD  PM  RG  36478  ELTON  JOHNES 
PEREIRA SARGES, todos do 10º BPM, no dia 31de março de 2014, às 10h30, a fim de 
serem inquiridos em audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 0026981-
12.2013.814.0401  em  que  figura  como  acusado  JOSÉ  CLÁUDIO  BATISTA  DE  SOUZA 
JUNIOR e outro.

OFÍCIO Nº 112 DE 11 DE MARÇO DE 2013 – PJ
O Sr. OTÁVIO DE JESUS SANTOS, Diretor de Secretaria da Vara Única de Viseu, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CB PM RG 22880 
LUIZ OTÁVIO DE JESUS DIAS JÚNIOR, CB PM RG 28497 KLAYTON KESSLE GAIA DE 
OLIVEIRA e o CB PM RG 28762 JONES ROSA DA SILVA, todos do 11º BPM, no dia 01de 
abril  de  2014,  às  13h30,  a  fim  de  serem   ouvidos  como  testemunhas  arroladas  pelo 
representante do Ministério Público em audiência de instrução e julgamento nos autos do 
Processo nº 0005146-09.2013.814.0064 em que figura como réu CLEBSON OLIVEIRA DA 
SILVA.

OFÍCIO S/Nº DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza de Direito Titular da 3ª 

Vara  Penal  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquela 
Comarca, o SD PM RG 32507 SÉRGIO ROBERTO FERREIRA DOS REMÉDIOS, do 1º BPM, 
no  dia  08  de  abril  de  2014,  às  11h00,  a  fim  de  participar  em audiência  de  instrução  e 
julgamento nos autos do Processo nº 0002218-65.2013.814.0006 em que a Justiça Pública 
move contra ELIELSON PEREIRA DE MIRANDA.

OFÍCIO Nº 0318 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito 

Titular da 11ª Vara Criminal de Belém,  solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquela Comarca, o CB PM RG 18717 OSMAR MARQUES BRITO FILHO e o CB PM RG 

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 047 – 13 MAR 2014

24878 EDMAURO SANTOS DE OLIVEIRA, ambos do 2º BPM, no dia 08 de abril de 2014, às 
09h30, a fim de participarem como testemunha em audiência de instrução e julgamento nos 
autos do Processo nº 00213788920128140401 em que figura como denunciado RAFAEL DA 
GAMA CAVALCANTE.

OFÍCIO Nº 0228 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014  – PJ
A Srª JEORGIANNYS TELLEN LOBATO MOURA, Diretora de secretaria da 2ª Vara 

Penal de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 3º 
SGT  PM  RG  21392  CARLOS  AUGUSTO  SILVA  RIBEIRO,  CB  PM  RG  24357  MÁRIO 
AUGUSTO DAMASCENO RODRIGUES, do 10º BPM, e o SD PM RG 34364 FERNANDO DO 
NASCIMENTO LOPES, do 19º BPM, no dia 08 de abril de 2014, às 10h00, a fim de participar 
em audiência  de oitiva das testemunhas arroladas na denúncia do Ministério Público nos 
autos do Processo nº 0001255-54.2013.814.0201, em que figura como acusado GERSON 
DO ROSÁRIO SANTOS.

OFÍCIO Nº 054 DE 29 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª RUBILENE SILVA ROSÁRIO, Juíza de Direito Titular da Vara do 

Juizado  de  Violência  Doméstica  e  Familiar  contra  a  Mulher  de  Belém,  solicitou  a  este 
Comando, que seja apresentado naquela Comarca, o  SD PM RG 37002 ROGÉRIO GOMES 
MIRANDA, do 20º  BPM, no  dia   08 de abril  de 2014,  às 11h30,  a  fim de  participar  em 
audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 00043048520138140401 em 
que figura como denunciado CARLOS HUMBERTO FELICIO CARVALHO.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito. 
Informar com a máxima urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para 
o cumprimento das apresentações referenciadas.

ASSINA:

AILTON DA SILVA DIAS – CEL QOPM RG 9914
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

GABRIEL GIRÃO DA SILVA - MAJ QOPM RG 18345
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 32


	SERVIÇO PARA O DIA 14 DE MARÇO DE 2014 (SEXTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM
	MAJ QOPM HENRIQUE
	APM
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM LEAL
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	MAJ QCOPM SANDRA LEITE
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	A CARGO DA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM ADRIANA
	ODC

